
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  8
del  23/06/2014

Sussidi straordinari lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori - Atto di Indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventitre del mese di giugno alle ore 16.00 sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 

Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali sig.ra Isabella Ladu; 
 
RICHIAMATA la L. R. n. 3 de 03.05.2008, art. 6, comma 1 lett.  g) e ss. mm. ii. la quale ha disposto 
l’erogazione di sussidi una tantum di natura straordinaria a favore di lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori sociale; 
 
CONSIDERATO che la RAS “Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione  e Sicurezza Sociale” ha pubblicato apposito avviso per la concessione di sussidi 
straordinari in favore di lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali – settore edile e settori 
generici – che prevede: 

- Ad ogni lavoratore non beneficiario di ammortizzatori sociali nell’ambito dei settori citati, è 
riconosciuto un sussidio una tantum di euro 700,00 mensili per un massimo di sei mensilità; 

- I lavoratori dovranno svolgere attività di rilevanza sociale presso il comune del domicilio per sei 
mesi; 

- Il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 della L. R. n. 20/2005, non costituisce rapporto di lavoro; 
- Il comune dovrà provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per responsabilità 

civile presso terzi ed eventuale acquisto di materiale antinfortunistico e materiale d’uso. A tal fine 
l’Amministrazione Regionale trasferirà al Comune, per ogni lavoratore, per tramite l’Agenzia 
Regionale per il lavoro, l’importo una tantum di Euro 300,00; 

- Le attività prestate saranno gestite e organizzate dal comune secondo quanto previsto al punto 3), 
comma 2 dell’art. 3 L.R. n. 1/2009 per quanto compatibili con il presente intervento,  dovranno 
comportare un impegno orario settimanale pari a 20 ore e comunque non superiori alle 80 mensili; 

- Il comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine attività di rilevanza sociale, 
contenente sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente attraverso i servizi on line 
disponibili nel portale di Sardegna Lavoro; 

e che successivamente con  la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/33 del 14.11.2013,  in 
attuazione alla normativa citata in premessa, ha fornito le linee guida per l’esame e la valutazione delle 
domande; 
 
VISTA la nota e-mail del 29.05.2014, pervenuta protocollo dell’Ente al n. 12630 del 29/05/2014  con la 
quale il Servizio di Politiche per il Lavoro e delle Pari Opportunità ha trasmesso  a questo Ente l’elenco di 
n. 10 cittadini domiciliati a Tortolì, ammessi ad usufruire del sussidio sopracitato e che dovranno essere 
impegnati in attività di rilevanza sociale entro trenta giorni dalla predetta comunicazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO attivare i progetti per l’utilizzazione dei lavoratori sia perché condizione 
essenziale per l’erogazione del sussidio e nel contempo l’ente ha possibilità di eseguire dei lavori sul 
patrimonio e di apportare sostegno agli uffici in un periodo di restrizione di assunzioni di nuovo 
personale; 
 
CONSIDERATO che i 10 beneficiari, i cui nomi vengono omessi per tutelarne la privacy, eseguiranno 
lavoro di rilevanza sociale presso: 

- il cantiere comunale ovvero nella manutenzione del verde pubblico e delle strutture comunali 
(sfalcio erba in banchine e cunette, pulizia giardini, verniciatura muri, lavori di piccola 
manutenzione generale negli edifici comunali, nelle scuole e negli impianti sportivi, ricucitura 
strade) con l’utilizzo di strumentazione tecnica semplice non richiedente attività formativa 
specifica; 

- in ausilio agli Istruttori Amministrativi per la predisposizione di pratiche; 
e che inoltre: 

-  presteranno la propria attività lavorativa per  n. 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì e per 4 
ore giornaliere per un  massimo di 20 ore settimanali e comunque non superiori alle 80 ore 
mensili; 

- il Responsabile delle Aree: Governo del Territorio Lavori Pubblici, Urbanistica e Ambiente 
Sociale Scolastico e Culturale e Amministrativa si occuperanno della gestione  e organizzazione 
delle attività da assegnare ai beneficiari; 



 

 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizio personale si occuperà delle comunicazioni 
INAIL, visite mediche e comunicazioni telematiche RAS; 

 
SI RENDE inoltre necessario prevedere sul redigendo Bilancio di previsione esercizio 2014 appositi 
capitoli di spesa sia in entrata, per il rimborso di euro 300,00 erogato dalla Regione Sardegna per ciascun 
beneficiario del sussidio straordinario,  e relativo capitolo in parte spesa per le copertura assicurativa per 
infortunio (INAIL), per responsabilità civile presso terzi ed eventuale acquisto di materiale 
antinfortunistico e materiale d’uso; 
 
VISTI: 

• la L. R. n 3 del 2008, art. 6, comma 1 lett g); 
• la deliberazione di G. R. n. 47/33 del 14/11/2013; 
• il DLgs. 267 del 2000;  

Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, il programma di utilizzo dei beneficiari di sussidi straordinari una tantum a lavoratori 
non beneficiari  di ammortizzatori sociali che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale ma che non viene pubblicato per tutelare la privacy dei lavoratori; 
che i beneficiari verranno impegnati in base alle qualifiche possedute o alle  attitudini personali fungendo 
di ausilio alle attività comunali sia negli uffici che nel cantiere, coinvolgendo quindi tutte le Aree 
dell’Ente;  
 
DI DARE ATTO che: 

- Il sussidio di euro 700,00 mensili verrà erogato a ciascun  beneficiario dalla Regione tramite 
l’INPS; 

- Il comune dovrà provvedere all’assicurazione contro gli infortuni (INAIL), alla polizza 
assicurativa contro i rischi della responsabilità civile, all’attrezzatura antinfortunistica e alle visite 
mediche e che per le relative spese la regione pagherà al comune un rimborso forfettario annuo di 
euro 300,00 cadauno; 

- l’articolazione dell’attività prestata sarà la seguente: n. 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì 
per 4 ore giornaliere per un  massimo di 20 ore settimanali e non oltre 80 ore settimanali; 

- Le risorse finanziarie sono state stanziate dall’Amministrazione Regionale che trasferirà ai 
comuni, per ogni lavoratore, tramite l’Agenzia Regionale per il lavoro, l’importo una tantum di 
euro 300,00; 

- Il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 della L. R. n. 20/2005, non costituisce rapporto di lavoro; 
 
DI DEMANDARE: 

• ai Responsabili delle Aree l’adozione dei conseguenti atti di carattere gestionale per il 
collocamento dei beneficiari in ausilio alle attività che si svolgono nella propria area; 

• al Responsabile dell’Area Amministrativa: le comunicazioni di inizio e fine attività  di rilevanza 
sociale, visite mediche, stipula assicurazioni per responsabilità civile, comunicazioni INAIL; 

 
DI PREVEDERE sul redigendo bilancio di previsione esercizio 2014 appositi capitoli di spesa sia in 
entrata, per il rimborso di euro 300,00 erogato dalla Regione Sardegna per ciascun beneficiario del 
sussidio straordinario,  e relativo capitolo in parte spesa per le copertura assicurativa per infortunio 
(INAIL), per responsabilità civile presso terzi ed eventuale acquisto di materiale antinfortunistico e 
materiale d’uso;  
 
inoltre, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. L. gs 267/2000 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 20/06/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/06/2014   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 26/06/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 14810 del 26/06/2014).

Tortolì, 26/06/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


